n°802, bairro Pedro Sancho Vilela, nesta cidade, onde encontra-se edificado o 
Presídio de Santa Rita do Sapucaí, neste Município. 

O Presídio de Santa Rita do Sapucaí, teve sua 
• assunção em 07 de janeiro de 2010, obtendo, contudo, diversos avanços na 

recuperação e ressocialização de apenados. 

Situado em uma área de 3.325 (três mil, 
trezentos e vinte e cinco) metros quadrados e com capacidade para 
acautelamento de 80 (oitenta) detentos, com 13 (treze) celas, mantém 
custodiados hoje 174 (cento e setenta e quatro) apenados, entretanto, apesar 
da lotação, diversos trabalhos são realizados, de forma a amenizar o elevado 
número de acautelados existentes no cárcere. 

Vale ressaltar que o Presídio conta com a 
colaboração de uma equipe técnica qualificada de profissionais nas seguintes